DEZEMBRO
2021
SUBSIDIO VEREADORES RS  82.500,00
SALARIOS E VERBAS INDENIZATORIAS SERVIDORES RS  62.657,61
ENCARGOS MENSAL E 132 ANUAL RS  28.291,87
LOCACAO DE SOFTWARES RS 2.499,64
TRANSMISSAO SESSOES RADIO 11/12 RS 9.400,00
DIOEMS 11/12 RS 858,14
HOSPEDAGEM SITE 11/12 RS 864,44
TRANSMISSAO SESSOES FACEBOOK 11/12 RS  10.800,00
PUBLICACOES JORNAL NOVO HORIZONTE - 10/11 RS 800,00
INTERNET FIBRA OTICA RS 119,90
1COPEL RS 831,51
Ol BRASILTELECOM 11/12 RS 1.369,90
SANEPAR RS 157,75
CORREIOS RS 85,35
SERVICOS GRAFICOS RS 144,00
MANUTENCAO E CONSERVACAO BENS IMOVEIS RS 1.010,00
CONSERVACAO DE VEICULOS RS 45,00
GENEROS DE COPA E CANTINA E MATERIAIS DE LIMPEZA RS 360,00
COMBUSTIVEL RS 351,08
RELOGIO PONTO BIOMETRICO RS 3.280,00
HD SERVIDORES RS 2.418,00
NOBREAKS RS 1.485,00
SERVICOS CARTORIOS RS 192,07
#TARIFAS BANCARIAS RS 69,90
|TOTAL GASTO NO MES RS 210.591,16
Pagamento Extra - Devolugdo Rendimentos Aplicagao RS 9.582,77
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CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER TECNICO

CONTABILIDADE

Assunto: DESPESAS MES DE DEZEMBRO/2021

As despesas totais pagas no més de
DEZEMBRO/2021, na ordem de R$ 220.173,93 (Duzentos e vinte mil, centos e
setenta e trés reais e noventa e trés centavos) foram referentes as despesas
correntes da Camara de Mangueirinha, sendo que todas elas tiveram cobertura
orgamentaria e financeira.

O valor com folha de pagamento, verbas
indenizatérias e encargos importaram em 75% (Setenta e cinco por cento) dos
gastos totais.

Nesse més ocorreram alguns pagamentos né&o
comuns aos demais periodos, dessa forma constam discriminadas:

e Devolugdo de Rendimento de Aplicagéo do Exercicio R$ 9.582,77,

e Dedetizagao do Prédio da Camara R$ 550,00;
e Aquisicdo Relogio Ponto com Software R$ 3.280,00;
e Aquisicdo de Nobreak para os servidores R$ 1.485,00;
e Aquisicdo de HDs para os servidores R$ 2.418,00;

Informa-se ainda, que foram efetuados pagamentos
de dois meses das despesas fixas continuas, referentes aos servigos prestados
em novembro (vencimento em dezembro) e dezembro (vencimento em janeiro).
Todos os pagamentos obedeceram a ordem cronolégica de empenho e entrega
de produtos/servigos, bem como de seus documentos fiscais.

Mangueirinha, 31 de de?.pm de 2021

LUCIAN KELE DORINI
Contadora

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro ll, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580
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Estado do Parana

Camara Municipal de Mangueirinha

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada
Meses 12-12 de 2021 - Anexo 11, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CAMARA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

Identificacao

Codigos Titulos

01

PODER LEGISLATIVO

01001

LEGISLATIVO MUNICIPAL

01001.01

Legislativa

01001.01031

Acao Legislativa

01001.010310001

Atender despesas com a manutencao de
atividades administrativas, contabeis e
financeiras do legislativo municipal;
Adquirir mobiliario,

ornaf"ﬁacoes, equipamentos de
informatica, softwares para informatica
‘e sua manutencao; Implantacao de novas
ferramentas de divulgacao via

internet; Aquisicao de materiais de
consumo e prestacao de servicos para
manutencao e conservacao da sede da
Camara Municipal; Aquisicao de

veiculos; Ajardinamento; Realizar
concursos publicos;. Atender despesas
com salarios encargos patronais dos
servidores do legislativo municipal,
diarias, combustiveis, pecas,
acessorios, material de expediente,
material grafico, materiais diversos,
despesas de locomocao, servicos,
consultorias,

treinamentos, aquisicao de equipamentos
e mobiliarios em geral e outras
despﬁ afins

01001.0103100011.020

CONSTRUCARO DO EDIFICIO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

400000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS
449000.00.00.00 APLICACOES DIRETAS
449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES

01001.0103100012.100

MANUTENCAO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

300000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

319000.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

319011.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

319013.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS
319046.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO

______________ Autorizada

Creditos

Orcamentarios

e Suplementares

3.000.000,00

3.000.000,00

3.000.000,00

3.000.000,00

3.000.000,00

20.000,00

20.000,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00

1.941.000,00
1.741.000,00
1.475.000,00

1.475.000,00

1.220.000,00

245.000,00
10.000,00

Creditos Espe-

ciais e Extra-

Ordinarios

200.000,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

200.000,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

Total

3.200.000,00

3.200.000,00

3.200.000,00

3.200.000,00

3.200.000,00

20.000,00

20.000,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00

2.141.000,00
1.741.000,00
1.475.000,00

1.475.000,00

1.220.000,00

245.000,00
10.000, 00

Realizada

168.

168.

168.

168.

168.

120

120.
100.

19.

557,83

557,83

557,83

557,83

557,83

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

.465,06
120.
120.

465,06
084,27

084,27

760,22

030,13
293,92

Folha: 1

Diferenca

3.031.

3.031.

3.031.

.442,17

442,17

442,17

.442,17

442,17

20.

20

2.020.
1.620.
1.354.

225.
.706,08

000,00

.000,00
20.
20.
20

000,00
000, 00
000,00

534,94
534,94
915,73

.915,73
1,119

239,78

969,87

o>



Estado do Parana

Camara Municipal de Mangueirinha

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada
Meses 12-12 de 2021 - Anexo 11, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CAMARA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

Identificacao

Codigos Titulos

330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

339000.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

339014.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL

339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

339033.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO

339034.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE
PESSOAL DEC. DE CONT. DE
TERCEIRIZACAO

339036.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FISICA

339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA

) JURIDICA

339040.00.00.00 SERVICOS DE TECNOLOGIA

DA INFORMACAO E

400000.00.00.
440000.00.00.
449000.00.00.
449051.00.00.
449052.00.00.

00
00
00
00
00

COMUNICACAO - PJ

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

OBRAS E INSTALACOES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

01001.0103100012.200
MANUTENCAO
ADMINISTRATIVAS

300000.00.00.00
310000.00.00.00

319oﬂo.oo.oo

319011.00.00.00

319013.
319016.

319046.

330000.

339000.
.00.00.00

339014

339030.
339033.

339034.

339036.

339039.

00.00.00
00.00.00

00.00.00

00.00.00
00.00.00

00.00.00
00.00.00

00.00.00

00.00.00

00.00.00

DAS ATIVIDADES
DO LEGISLATIVO

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

APLICACOES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS
VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
AUXILIO-ALIMENTACAO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICACOES DIRETAS
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOCAO

OUTRAS DESPESAS DE
PESSOAL DEC. DE CONT. DE
TERCEIRIZACAO

OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

______________ Autorizada

Creditos
Orcamentarios

e Suplementares
266.000,00
266.000,00

5.000,00
35.000,00

10.000,00

5.000,00

1.000,00

160.000,00

50.000,00

200.000,00
200.000,00
200.000,00

0,00
200.000,00

1.039.000,00

959.000,00

801.000,00

801.000,00
620.000,00

145.000,00
1.000,00

35.000,00
158.000,00
158.000,00

1.000,00

20.000,00

3.000,00

5.000,00

6.000,00

67.000,00

Creditos Espe-
ciais e Extra-

Ordinarios

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

200.000,00
200.000,00
200.000,00
200.000,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Total

266.000,00
266.000,00
5.000,00
35.000,00
10.000,00

5.000,00

1.000,00

160.000,00

50.000,00

400.000,00
400.000, 00
400.000,00
200.000,00
200.000,00

1.039.000,00

959.000,00

801.000,00

801.000,00
620.000,00

145.000,00
1.000,00

35.000,00
158.000,00
158.000,00

1.000,00

20.000,00

3.000,00

5.000,00

6.000,00

67.000,00

Folha:

Realizada Diferenca
380,79 265.619,21
380,79 265.619,21

0,00 5.000, 00
711,08 34.288,92
0,00 10.000,00
0,00 5.000,00
0,00 1.000,00
101,93 159.898,07
-432,22 50.432,22
0,00 400.000,00
0,00 400.000,00
0,00 400.000,00
0,00 200.000,00
0,00 200.000,00

48.092,77 990.907,23

44.812,77 914.187,23

53.365,21 747.634,79

53.365;21 747.634,79

42.152,091 577.847,09

9.261,74 135.738,26
0,00 1.000,00
1.950,56 33.049,44
-8.552,44 166.552,44
-8.552,44 166.552,44
0,00 1.000,00

0,00 20.000, 00

0,00 3.000,00

0,00 5.000,00

0,00 6.000,00
-8.432,54 75.432,54
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o
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Estado do Parana

Camara Municipal de Mangueirinha

Unidade Gestora:

Identificacao

Codigos

339040.

339093.

400000.
440000.
449000.
449052.

00.

00.

00.
00.
00.
00.

M

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada
Meses 12-12 de 2021 - Anexo 11, da Lei 4.320/64

CAMARA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

Titulos

00.

00.

00.
00.
00.
00.

00

00

00
00
00
00

SERVICOS DE TECNOLOGIA
DA INFORMACAO E
COMUNICACAO - PJ
INDENIZACOES E
RESTITUICOES

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Total Unidade Orcamentaria......

Total Orgaoc....... e nem

Total Geral........ S T GEdE

Creditos
Orcamentarios

e Suplementares

55.000,00

1.000,00

80.000,00

80.000,00

80.000,00

80.000,00

3.000.000,00

3.000.000,00

3.000.000,00

Autorizada
Creditos Espe-
ciais e Extra-

Ordinarios

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

200.000, 00

200.000,00

200.000,00

55

80.

80.

80.

80.

3.200.

3.200.

3.200.

FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica, 31/Dez/2021, 08h e 46m.

Total

000,00

.000, 00

000, 00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

Re

168

168

168

alizada

-119,90

.280,00

.280,00

.280,00

.280,00

.557, 83

+557,83

557,83

Folha: 3

Diferenca

55

76.

76.

76.

76.

3.031.

3.031.

3.031.

119,90

.000,00

720,00

720,00

720,00

720,00

442,17

442,17

442,17

%.



Estado do Parana

Camara Municipal de Mangueirinha

Data Inicial do Movimento .: 01.12.2021
Data Final do Movimento ...: 31.12.2021
Data UG Empenho Tipo Despesa Valor Bco/Cx Complemento

sy o 76,007 000000109
06.12.2021 1 2021/000235 Ordinario 7 351,08 5040

caioe s ne commencao owm o N
06.12.2021 1 2021/000079 Global 11 5.400,00 5040
21.12.2021 1 2021/000079 Global 11 4.050,00 5040
21.12.2021 1 2021/000249 Global 11 1.350,00 5040
TOLAL o owmsssmensensaeessme . s w  ePd B 8 B B § 8 S 10.800,00

G : W werombE " ams: oo.omectoneszn
28.12.2021 1 2021/000033 Ordinario 22 20,90 5040

S

Credor 6483 CAIXA ECONOMICA FEDERAL CNPJ 00.360.305/3746-16
14.12.2021 1 2021/000075 Extra 5044 1.401,77 5041

128.12.2021 1 2021/000032 Ordinario 22 49,00 5042
POEAL 5.5 5 5 5o o & Sloraie & § & oUars & & @ibie v o = wres o o o Wi e 0 e e o 1.450,77

v+ awmn ChmTORED OR WEGIOWD OE TIWLOS EoGCAE | GO0 80.673.403/000128
21.12.2021 1 2021/000250 Ordinario 22 184,89 5040

Covion ¢ P00 CoNdeRL, CovmmT T OGRS € SISNGNGE TN, T 36,08, 0AB/O00I-8
21.12.2021 1 2021/000247 Ordinario 23 3.280,00 5040

e: &owem cn: 76.483.017/0001-20
21.12.2021 1 2021/000001 Ordinario 22 831,51 5040

gl me: mms EMEE - e 07.500.893/0001-85
15.12. 2021 1 2021/000233 Ordinario i3 1.485,00 5040

creaoe n 1wt mewm cor: 17236000015
~14.12.2021 1 2021/000076 Extra 5767 729,03 5041

cwn s TS 8 pEmsmszen C cpa: 30.462.801/0001-81
15.12.2021 1 2021/000230 Ordinario 161 119,90 5040

Gede v 92 WmexsonwETIGTS aBo: 16.316.815/0001-40
21.12.2021 1 2021/000248 Ordinario 22 550,00 5040

crvdon : 7o mvERGSN SRASTLETRA OF CORREIOS B TEEGRGS G 34.028.316/0020-76
06.12.2021 1 2021/000011 Ordinario 22 28,45 5040
21.12.2021 1 2021/000011 Ordinario 22 56,90 5040

Relacao de Pagamentos por Credor

31 de Dezembro de 2021

Folha: 1




Estado do Parana

Camara Municipal de Mangueirinha

Relacao de Pagamentos por Credor

31 de Dezembro de 2021 Folha: 2

Data Inicial do Movimento .: 01.12.2021
Data Final do Movimento ...: 31.12.2021
Data UG Empenho Tipo Despesa Valor Bco/Cx Complemento
Credor 7668 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS CNPJ: 34.028.316/0020-76
TOLAL +veevevecccassoossssosssssassosssassssnsst 85,35
Credor : 3549 FOLHA DE PAGTO CAMARA MUNICIPAL CNPJ: 77.780.120/0001-83
14.12.2021 1 2021/000236 Ordinario 5 293,92 5042
14.12.2021 1 2021/000237 Ordinario 16 1.950,56 5042
14.12.2021 1 2021/000238 Ordinario 14 23.369,64 5042
14.12.2021 1 2021/000239 Ordinario 2 46.367,22 5042
14.12.2021 1 2021/000240 Ordinario 2 5.917,07 5042
14.12.2021 1 2021/000241 Ordinario 14 6.000,00 5042
POBAL: i 6 & woms ¥ % o evese: o s @ Cwozior » o opone & 8 8 08 § § 8 008 B 5 S B 83.898,41
Credor : 5908 GOVERNANCA BRASIL S/A CNPJ: 00.165.960/0001-01
15.12.2021 1 2021/000034 Ordinario 161 2.499,64 5040
Credor : 6939 GUSTHMANN E FERST EDITORA GRAFICA LTDA. ME CNPJ 18.454.537/0001-97
15.12.2021 1 2021/000014 Ordinario 11 72,00 5040
21.12,2021 1 2021/000252 Ordinario 11 72,00 5040
ER o o= Y 144,00
Credor : 6130 HUNER COMERCIO E SERVICOS LTDA. CNPJ: 13.934.031/0001-61
14.12.2021 1 2021/000150 Ordinario 11 429,07 5040
21.12.2021 1 2021/000150 Ordinario 11 429,07 5040
Total s uuws s enees o % 8 e N E § I s wee s e aree w8 D 858,14
Credor : 7757 HUNER TI COLABORATIVA LTDA ME CNPJ: 17.648.612/0001-98
14.12.2021 1 2021/000151 Ordinario 160 432,22 5040
21.12.2021 1 2021/000151 Ordinario 160 432,22 5040
TotgM ..... « o v 54 58 54§ % R E S AR S € A E 5 S B § 3 864,44
Credor : 1813 IGUACUNET SERVICOS DE INTERNET LTDA CNPJ: 04.027.573/0001-60
14.12.2021 1 2021/000234 Ordinario 13 2.068,00 5040
14.12.2021 1 2021/000234 Ordinario 13 350,00 5040
TOLAL & o stsie & & 4 e o 5 3 @rgum 5 o wmione: & & where « 5 evaie & = eomie . 2.418,00
Credor : 1171 INSS CNPJ: 29.979.036/0188-64
\N
14.12.2021 1 2021/000071 Extra 1853 13.266,93 5041 - Q \
14.12.2021 1 2021/000242 Ordinario 15 9.261,74 5040 \ \)
14.12.2021 1 2021/000243 Ordinario 3 17.325,00 5040 9 \
14.12.2021 1 2021/000244 Ordinario 3 1,705,113 5040 \ t
TOLAL « o wiwie s o ooione o 0 a0 41.558,80 k
Credor : 7999 KAMILA SHMIDT FIOR CNPJ: 31.958.918/0001-71
21.12.2021 1 2021/000059 Ordinario 11 800,00 5040
‘Credor : 1821 OI - BRASIL TELECOM S/A CNPJ 76.535.764/0321-85



Estado do Parana

Camara Municipal de Mangueirinha

Relacao de Pagamentos por Credor

31 de Dezembro de 2021

Folha: 3

Data Inicial do Movimento 01.12.2021
Data Final do Movimento ...: 31.12.2021
Data UG Empenho Tipo Despesa vValor Bco/Cx Complemento

e gemem msewas maspepsmurE
06.12.2021 1 2021/000002 Ordinario 22 674,78 5040
21.12.2021 1 2021/000002 Ordinario 22 695,12 5040
TOEAYL o arai 6 s s sinie 6 6% orore v o e wiwie o n e g 6 & & 0000 s o @iwieis o sield 1.369,90

ador o D WNSIL AN DG N o omemeoos
14.12.2021 1 2021/000073 Extra 1864 500,00 5041

vis 4207 TSN BN R RMDIER own mssmsras
14.12.2021 1 2021/000072 Extra 1855 16.598,74 5041
21.12.2021 1 2021/000077 Extra 1855 2.000,10 5041
31.12.2021 1 2021/000078 Extra 1861 9.582,77 5041
PO v v s s s v s a e vw e eaienn e eme s s 28.181, 61

Goador : GO0 B OTR TEONINDE MONEOS con wempemmE
15.12.2021 1 2021/000098 Ordinario 7 460,00 5040

e mom otk g e SLemmmEs
06.12.2021 1 2021/000063 Ordinario 11 4.700,00 5040
21.12.2021 1 2021/000063 Ordinario 11 4.700,00 5040
Total ...oveeenenns AR 8§ § e € § B 8§ e ¥ e . 9.400,00

e s ) WM MR es wmamempois
14.12.2021 1 2021/000003 Ordinario 22 157,75 5040

e st s own szesmamiees
14.12.2021 1 2021/000074 Extra 5043 18.328,32 5041

_-__A_ ______________________________________________________________________________________________________

Credo. 7929 TABELIONATO DE NOTAS CNPJ: 27.337.354/0001-82
15.12.2021 1 2021/000111 Ordinario 22 7,18 5040

rupepny e . avsmaymess
21.12.2021 1 2021/000245 Ordinario 11 45,00 5040

ten o5 meRm mmees cor measasses
21.12.2021 1 2021/000251 Ordinario 2 8.434,31 5040

Gicoe 1 mOU Wmamo W GMEEmEIRE owri eomammESSAH
21,12.2021 1 2021/000246 Ordinario 7 360,00 5040

R GRS srem e et mord® B




Estado do Parana Relacao de Pagamentos por Credor

Camara Municipal de Mangueirinha

Data Inicial do Movimento .: 01.12.2021
Data Final do Movimento ...: 31.12.2021
Data o/e] Empenho Tipo Despesa Valor Bco/Cx Complemento

———————————————————————————————— Resumo --======== =

Total de Pagamentos Orcamentarios .............: 157.766,27

Total de Pagamentos de Restos .................! 0,00

Total de Pagamentos Extra-orcamentarios .......: 62.407,66

Total GeTAl e esosas oo sseaiosssdesss e 220.173,93
FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica, 31/Dez/2021, 08h e 20m.

31 de Dezembro de 2021




4 Camara Municipal de Mangueirinha

PARECER N.° 020/2022
BALANCETE FINANCEIRO 012/2021
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Balancete Legislativo referente a0 més de dezembro de
2021.

RELATORIO

Balancete financeiro de dezeril_bro de 2021.

FUNDAMENTACAO _
As despesas totais pagas no més de dezembro de 2021 na ordem de R$ 220.173,93,
. foram referentes as despesas correntes da Camara de Mangueirinha, sendo que todas elas

tiveram cobertura or¢amentarias e financeiras.

CONCLUSAO

Favoravel ao Balancete financeiro de 2021.

Sala de Reunido da Comiss@o de Or¢gamento e Finangas, 10 de fevereiro de dois mil e

-vinte e dois.

Pelas conclusdes — Walmir 2

Pelas conclusées — Vanderley Dorini
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